segunda-feira, 7 de junho de 2021  |  Ano XII - Edição nº 01697 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

DECRETO	MUNICIPAL	Nº	315,	DE	07	DE	JUNHO	DE	2021.

“Estabelece	 medidas	 de	 enfrentamento	 ao
Coronavírus	e	dá	outras	providências.”

O	PREFEITO	MUNICIPAL	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA, Estado Federado da Bahia, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei e,

CONSIDERANDO que a Saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante Políticas Sociais e
Econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário
às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição
Federal;

CONSIDERANDO  a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, como
pandemia do Novo Coronavírus, bem como a ascendência dos casos ativos e a transmissibilidade das cepas
identificadas no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO  que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas de prevenção, controle e
contenção de riscos, danos e agravos à Saúde Pública, a fim de evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO  o Estado de Calamidade Pública reconhecido pela Assembleia Legislativa do Estado da
Bahia, por meio do Decreto Legislativo nº 2.455 de 22 de janeiro de 2021, por conta da pandemia da COVID-
19;

CONSIDERANDO,	ademais, o número crescente de casos de infectados nos últimos dias em nosso Município,
bem como o número assustador de óbitos ocorridos.

D	E	C	R	E	T	A

Art.	1º - Fica prorrogado até o dia 13 de junho de 2021, o DECRETO MUNICIPAL Nº 311 DE 27 DE MAIO DE
2021.

Art.	2º - Fica proibido em todo o Município, fogueiras ou qualquer atividade relacionada aos festejos juninos
que gere fumaça, em espaços públicos ou privados.

Art.	3º - A Polícia Militar da Bahia - PMBA apoiará as medidas necessárias adotadas pelo Município, em
conjunto com a Guarda Municipal, tendo em vista o disposto neste Decreto.

Art.	4º	- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE	DO	PREFEITO	DE	CORAÇÃO	DE	MARIA,	ESTADO	FEDERADO	DA	BAHIA,	07	DE	 JUNHO	DE
2021.

KLEY	CARNEIRO	LIMA

Prefeito

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1AC38EF3BC2302FDAB9CA6E04BAA98A0

		2021-06-07T14:52:37-0300